nous disons que c'est la pesanteur qui opère le mouvement de descente » dans le corps lourd qui va vers le centre. — Cette réponse, nous le voyons, correspond à l'*ad secundum* que nous avons ici dans l'article de la *Somme*; bien que les termes en soient un peu différents.

L'*ad quartum* de l'article des *Sentences* dit que « si la grâce coopérante est entendue selon qu'elle cause tout mouvement soit extrinsèque, soit intrinsèque » et non pas seulement le mouvement extrinsèque comme il était dit tout à l'heure, laissant le mouvement intrinsèque à la grâce opérante, « dans ce cas, elle est dite coopérante, non point qu'elle ne soit pas la principale cause dans le fait de cet acte, mais parce que le libre arbitre fournit la substance de l'acte et que de la grâce vient la forme qui le rend méritoire : d'où il suit que ce qui est fourni par la grâce est comme le dernier complément ; et c'est pour cela qu'elle est dite coopérante, comme donnant le complément à qui est fourni par le libre arbitre comme une sorte de matière préjacente. — Que si l'on entend la grâce coopérante, selon qu'elle regarde seulement l'acte extérieur », comme nous le rappelions tout à l'heure, « dans ce cas, elle est dite coopérante, non en raison d'une primauté du libre arbitre par rapport à la grâce » qui viendrait en second, « mais en raison d'une primauté de tel acte par rapport à tel autre ; c'est qu'en effet les actes intérieurs, dans les choses de la morale, l'emportent sur les actes extérieurs ; et voilà pourquoi c'est à propos que la grâce selon qu'elle cause l'acte » intérieur qui est « principal, est dite opérante, et coopérante selon qu'elle cause l'acte » extérieur qui est « secondaire ». — Ici encore, la réponse que nous venons de lire est en rapport avec l'*ad tertium* de l'article de la *Somme* : et exprime la même doctrine sous une forme un peu différente.

A l'*ad secundum* de l'article suivant dans le commentaire des *Sentences*, saint Thomas avait ces autres paroles : « La grâce opérante et la grâce coopérante, en quelque manière qu'on entende leur distinction », c'est-à-dire selon qu'il s'agit de l'être et de l'action, ou de l'acte intrinsèque et de l'acte extrinsèque, « ne diffèrent point selon leur essence, mais uniquement selon la raison : c'est, en effet, la même forme qui donne l'être et qui

est le principe de l'opération ; et pareillement, c'est un même habitus qui est le principe élicatif de l'acte extrinsèque et de l'acte intrinsèque. D'où il suit que la grâce opérante et la grâce coopérante sont une même grâce ». — Cette autre réponse se réfère à l'*ad quartum* de l'article de la *Somme*.